
Приказ 

отдела образования  

администрации  Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

 

 
от 19.01.2024 г.               № 18-д 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий образовательных организаций Котельниковского 

муниципального  района Волгоградской области в честь Года семьи на 2024 год 

 

 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2032 № 875 "О 

проведении в Российской Федерации Года семьи" и в целях осуществления необходимых 

мероприятий, в рамках проводимого в Российской Федерации Года семьи 
 

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий образовательных организаций 

Котельниковского муниципального  района Волгоградской области в честь Года семьи на 

2024 год (далее именуется - План мероприятий). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

- обеспечить доведение информации о Плане мероприятий до педагогических работников;  

- разработать и утвердить план мероприятий образовательного учреждения; 

- организовать проведение мероприятий в рамках проводимого Года семьи; 

- информировать на публичных страницах в социальных сетях учреждения о проведенных 

мероприятиях. 

3. Руководителям образовательных организаций, ответственным за организацию мероприятий 

муниципального уровня, направить проекты приказов об утверждении положения об 

организации и проведении мероприятий (не позднее, чем за месяц проведения) для 

согласования и утверждения в отдел образования. 

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

           Начальник  отдела образования                                         Н.А. Голова 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу отдела образования администрации 

Котельниковского муниципального района  

Волгоградской области 
от 19.01.2024г. № 18-д 

 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

образовательных организаций Котельниковского муниципального  района Волгоградской области в честь Года семьи на 2024 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные исполнители 

1. Организационные мероприятия. Мероприятия муниципального уровня 

1 Утверждение в образовательных организациях планов по проведению 

Года семьи 

январь руководители общеобразовательных  

организаций (далее – руководители ОО) 

руководители дошкольных  

образовательных учреждений  

(далее – руководители ДОУ) 

Руководители учреждений 

дополнительного образования (далее – 

руководители ДО) 

 Общешкольная линейка, посвященная открытию Года семьи январь  руководители ОО 

2 Торжественный утренник, посвященный открытию Года семьи  январь  руководители ДОУ 

3 Организация проведения Всероссийских спортивных соревнований 

школьников "Президентские состязания" (с участием представителей 

спортивных династий в торжественной церемонии награждения 

победителей и призеров соревнований). Муниципальный этап 

I этап - до 1 

апреля 

2024 года 

II этап - до 15 мая 

2024 года 

III этап - до 15 мая 

2024 года 

IV этап - сентябрь 

2024 года 

МКОУ ДО «ДЮСШ» 

4 Организация проведения Всероссийских игр школьников  

"Президентские спортивные игры" с участием спортивных династий (с 

участием представителей спортивных династий в торжественной 

церемонии награждения победителей и призеров соревнований). 

I этап - до 1 

апреля 

2024 года 

II этап - до 15 мая 

МКОУ ДО «ДЮСШ» 



Муниципальный этап 2024 года III этап - до 

15 мая 2024 года IV 

этап - сентябрь 2024 

года 

5 Летние сельские спортивные игры с участием семейных команд 

(муниципальный уровень) 

июнь  МКОУ ДО «ДЮСШ»,  

отдел образования 

6 Организация и проведение семейного экологического праздника в форме 

игры по станциям, направленного на формирование экологической 

культуры семьи (муниципальный уровень) 

июнь, 

в рамках Дня эколога 

МКОУ ДО «ДЭЦ» 

отдел образования 

7 Проведение первого урока, посвященного Году семьи в РФ сентябрь  руководители ОО 

8 
Фотоконкурс «Семейный туризм» (муниципальный уровень) октябрь 

МКОУ ДО «ЦДТ» 

отдел образования 

9 Конкурс чтецов, посвященного дню матери «Мы будем вечно 

прославлять ту женщину, чьё имя – мать» (организатор МКОУ СШ № 2 г. 

Котельниково). Конкурсная программа с творческими номерами 

обучающихся 1-4 классов района. 

ноябрь отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области (далее – 

отдел образования), 

руководитель МКОУ СШ № 2 г. 

Котельниково  

10 Торжественная линейка в честь закрытия Года семьи  декабрь  руководители ОО 

11 Торжественный утренник в честь закрытия Года семьи  декабрь  руководители ДОУ  

12 Введение курса внеурочной деятельности "Семьеведение" в течение года руководители ОО 

2. Мероприятия, направленные на популяризацию сохранения традиционных семейных ценностей в учреждениях 

13 Конкурс сочинений «Я и моя семья – вместе в будущее», «История моей 

семьи» 

январь  руководители О в течение года О 

14 Фестиваль семейного творчества «В кругу любви и вдохновенья» (для 

начальной школы) 

январь  руководители ОО 

15 Праздник «Наша дружная семья» январь руководители ДОУ 
16 День здоровья для детей и родителей «Зимние забавы» январь руководители ДОУ 
17 Конкурс «Связь трех поколений» январь руководители ДОУ 
18 Семейный спортивный праздник «Богатырская сила» февраль  руководители ОО 
19 Конкурсно-развлекательная программа «А ну-ка, дедушки!» февраль  руководители ДОУ 
20 Выставка детских рисунков «Моя семья!» февраль  руководители ДОУ 
21 Спортивные состязания «Папа и я – Богатырская семья» февраль  руководители ДОУ 
22 Конкурсно-развлекательная программа «Семь плюс Я получается семьЯ» февраль–март руководители ОО 

23 Выставки творческих работ, выполненных детьми и их родителями, 

«Очумелые ручки» 

март, октябрь руководители ОО 



24 Общешкольный конкурс рисунков «Я и моя семья» март руководители ОО 
25 Фотовыставка «Лучше моей мамы нет» март руководители ОО 
26 Конкурс рисунков «Мамочка – любимая, родная» март руководители ДОУ 
27 Выставка-вернисаж «Семейный калейдоскоп» март руководители ДОУ 
28 Марафон «Я горжусь своей семьей» апрель руководители ОО 
29 Спортивный общешкольный семейный праздник «Спорт – это жизнь» апрель руководители ОО 
30 Праздник «День брата и сестры» апрель руководители ДОУ 
31 Конкурс детско-родительского творчества среди старших и 

подготовительных групп «Семейное древо» 

апрель руководители ДОУ 

32 Конкурс чтецов «Родные люди» апрель руководители ДОУ 
33 Акция «Читающая семья» май руководители ОО 
34 Семейный праздник «Папа, мама, я – читающая семья» май руководители ОО 
35 Праздник, посвященный Международному дню семьи  май руководители ДОУ 
36 Спортивный праздник «Неразлучные друзья – взрослые и дети» май руководители ДОУ 
37 День защиты детей «Праздник моей семьи» июнь руководители ОО 
38 Конкурс рисунка на асфальте «Моя семья» июнь руководители ДОУ 

39 Акция «Моя семья» июль руководители ДОУ 

40 Праздник «День семьи, любви и верности» июль руководители ДОУ 

41 Спортивный праздник для детей и родителей «Вот и лето прошло» август руководители ДОУ 

42 Акция «Традиции моей семьи» сентябрь руководители ОО 
43 Конкурс чтецов «Родные люди» сентябрь руководители ОО 
44 День здоровья детей и родителей «Знатоки осеннего леса» сентябрь руководители ДОУ 
45 Выставка совместных работ детей и родителей из природного материала 

«Осенние фантазии» 
октябрь 

руководители ДОУ 

46 Праздничное мероприятие, посвященное Дню отца октябрь руководители ДОУ 
47 Праздничное мероприятие «Отец. Отчество. Отечество» октябрь руководители ОО 
48 Литературно-музыкальный вечер «Нашим родителям посвящается…» октябрь руководители ОО 
49 Праздничное мероприятие, посвященное Дню матери  ноябрь руководители ОО 
50 Конкурс детского творчества «Моя семья» (номинации: фотография, 

рисунок, эссе, прикладное народное творчество, поэзия) 

ноябрь руководители ОО 

51 Неделя тематических мероприятий, посвященных Дню Матери (конкурсы 

стихов, рисунков, концертная программа) 

последняя неделя 

ноября 

руководители ДОУ 

52 Выставка-вернисаж «Семейный калейдоскоп» декабрь руководители ОО 
53 Семейный спортивный праздник «Зимние забавы» декабрь руководители ДОУ 
54 Конкурс семейных талантов «Мастерская Деда Мороза!» декабрь руководители ДОУ 



55 Тематические выставки, посвященные Году семьи в течение года руководители ОО 
56 Цикл классных часов «Как хорошо, что есть семья, которая от бед хранит 

меня» 

в течение года руководители ОО 

57 Просмотр мультиков/фотовыставок «Семья» в течение года руководители ДОУ 
58 Книжная выставка «Читаем всей семьей» в течение года руководители ДОУ 
59 Участие в районных соревнованиях «Спортивная семья» в течение года руководители ДОУ 
3. Мероприятия по повышению компетентности родителей в вопросах семейного воспитания, оказание помощи семьям и детям 

60 Обеспечение работы клуба молодых родителей  февраль руководители ОО 

61 Круглый стол «Ключ семейного счастья!» февраль руководители ДОУ 
62 Психолого-педагогические тренинги «Роль матери и отца в развитии 

ребенка в младшем возрасте» 
Февраль, март 

руководители ДОУ 

63 Комплексная профилактическая операция «Подросток – семья» март руководители ОО 
64 Родительское собрание «Семья основа государства. Роль семьи в выборе 

профессии школьника» 
апрель 

руководители ОО 

65 Родительское собрание «Роль книги в жизни семьи» апрель руководители ДОУ 
66 Круглый стол «Одна семья, но много традиций» май руководители ОО 
67 Тематическое занятие «Семейная гостиная – мамы, дочки, сыночки» сентябрь руководители ОО 
68 Лекторий для родителей «Искусство быть семьёй» октябрь руководители ОО 
69 Психолого-педагогические тренинги в целях формирования 

ответственного отношения родителей или законных представителей к 

воспитанию детей 

раз в три месяца 

руководители ОО 

70 Информационно-методические семинары по вопросам проблем семьи, 

проводимые специалистами учреждения социальной защиты, охраны 

детства, благотворительными организациями 

в течение года 

руководители ОО, ДОУ 

71 Выпуск семейных газет здоровья в течение года руководители ДОУ 
72 

Индивидуальные консультации 
в течение года по 

запросам 

руководители ОО,ДОУ в рамках своей 

компетенции 
 

  
 


